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KREUI
Dispozita té Pérgjithshme

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja e Njésisé s¢ Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé (mé poshté NJSBC), mbéshtetet né
ligjin nr.80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit té Larté
né Republikén e Shqipérisé”, né aktet nénligjore t& dala né zbatim té tij; Kodin e Cilésisé t& Arsimit
t€ Lart€ miratuar me vendim t& KM- s&; Statutin e Universitetit t& Tirangs, Rregulloren "Pér
Sigurimin e Cilgsisé né UT", Manualit t& Cilésisé, si dhe Paketés sé& Instrumenteve t& Cilésisé,
miratuar nga Senati Akademik i Universitetit t& Tiranés, me Vendimin nr. 51, daté 23.12.2020.

Neni 2
Objekti

1. Objekti i Rregullores s&¢ NJSBC-sé n& Fakultetin e Gjuh&ve t& Huaja (mé& poshté FGJH) &shté
pércaktimi i rregullave, i procedurave dhe i mekanizmave pér sigurimin dhe pér garantimin e
brendshé&m t€ cilésisé.

2. Objekti i késaj rregulloreje €shté pércaktimi i rregullave standarde pér procesin e vetévlerésimit
n& FGJH pér funksionimin dhe organizimin e NJSBC-sé.

Neni 3
Qéllimi

Kjo rregullore parashikon funksionimin e NJSBC-ve n& njésiné kryesore dhe né njésiné bazg, si
dhe synon rregullimin e procesit t& vetévlerésimit t& mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe ¢do
shérbimi né FGJH, n& funksion t& rritjes sé& cilésisé, ngritjes sé sistemit t& kontrollit t¢€ brendshém,
aplikimit, zhvillimit dhe vler&simit t& tij.

Neni 4
Fusha e zbatimit

1. Rregullorja ka si fushé Veprimi sigurimin e cilésisé qé i referohet njé procesi té
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2. Kjo Rregullore e shtrin efektin mbi t€ gjitha aspektet e veprimtarisé sé njésive, qé jané objekt i
sigurimit t€ cilésisé s& parashikuar sipas Kodit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté dhe Rregullores
pér Sigurimin e Cil&sisé n& UT.

3. Kjo Rregullore i shtrin efektet mbi t& gjithé ata q&€ kané pérgjegjési pér sigurimin e cilésisé:
autoritetet drejtuese, strukturat akademike, ndihmés-akademike dhe administrative, njésité bazg,
personelin akademik, ndihmés-akademik, administrativ dhe studentét.

KREU IT
Organizimi dhe detyrat
e Njésive t€ Sigurimit té Brendshém té Cilésisé

Neni §
Ngritja e NJSBC-ve

1. Pér hartimin dhe zbatimin e strategjive, politikave dhe procedurave pér sigurimin e brendshém

t& cilésisé, né njésiné kryesore (FGJH) dhe né ¢do njési bazé (departamente) ngrihen dhe
funksionojné Njésité e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé (NJSBC).

2. NJSBC e Fakultetit t&¢ Gjuh&ve t&€ Huaja ngrihet dhe funksionon me vendim t& drejtuesit té
njésisé kryesore.!

Pérbérja e NJSBC-s¢ s& FGJH-s€ pércaktohet si né vijim:

- nga 1 anétar pérfagésues, i pérzgjedhur nga personeli akademik me kohé t& ploté pér ¢do njési
bazé& me numer studentésh nén 500 (studentg aktivé né ciklin e paré dhé t& dyté sé bashku).

- nga 2 anétaré pérfaqésues, t& pérzgjedhur nga personeli akademik me kohé té ploté pér ¢do njési
bazg€ me numer studentésh mbi 500 (studenté aktivé né ciklin e paré dhé t& dyté s& bashku).

- dhe nga njé anétar student, i pérzgjedhur nga studentét e njésisé bazg, t& evidentuar nga sekretaria
mésimore e njésisé€ kryesore dhe i miratuar nga njésia bazgé.

NISBC pérzgjedh nga radhét e saj Koordinatorin, i cili bashkérendon veprimtaringé me Zyrén e
Cilgsisé dhe t& Kurrikulave n& FGJH, me NJSBC-té e njésive bazé, si edhe me NJSBC e UT-sé.

3. N& njésité baz&, NJSBC pérbéhet nga :
- anétarét pérfaqésues t& njésisé bazé né NJSBC-né e njésisé kryesore (pika 2 mé lart),
- pérgjegjési i njésis€ baze,

1 Shih Neni 23, pika c né Rregulloren pér sigurimin e cilésisé né UT.
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- dhe nj€ anétar student nga studentét e njésisé bazg, t&€ evidentuar nga sekretaria mésimore e
njésisé kryesore dhe i miratuar nga njésia bazg.

Neni 6
Veprimtari monitorimi, vlerésimi dhe pérmirésimi

1. N¢ funksion t& sigurimit t€ cilésisé n& FGJH kryhet kjo veprimtari monitoruese:

a) monitorim sistematik i respektimit nga FGJH t& kornizés ligjore dhe rregullatore; t& kritereve
té kurrikulave; t& kritereve t€ pranimit t& studentéve; té kritereve t& vlerésimit té studentéve;

té kritereve t&€ rekrutimit dhe t&€ performancés né& puné t& personelit akademik;
ndihmésakademik dhe administrativ; t& kritereve t& menaxhimit té institucionit, t& kritereve

t€ menaxhimit t€ burimeve materiale dhe financiare;

b) monitorim sistematik i treguesve té€ cilésis€ s& personelit akademik;

¢) monitorim sistematik i treguesve t&€ cil€sis€ s€ studentéve;

d) monitorim sistematik i treguesve t& cilésis€ s¢ kérkimit shkencor;

€) monitorim sistematik i treguesve t& cilésis€ s& shérbimeve pér studentét;

f) monitorimi sistematik i treguesve té infrasktukturés.

2. N& funksion t& sigurimit t& cilésis€ né FGJH kryhet kjo veprimtari e vlerésimit té brendshém:
a) vler&sim i brendsh&ém né& nivelin e fakultetit, t& njésisé bazg;

b) vlerésim i brendshém pér programet e studimit dhe mésimdhénien;

c) vlerésim i veprimtarisé€ kérkimore-shkencore;

d) vlerésim i performancés s€ drejtuesve t€ njésive bazé, ndihmésakademik, dhe administrativ;
personelit akademik,

e) vler&sim i nevojave pér trajnim t&€ personelit akademik, ndihmésakademik dhe administrativ;
1) vlerésim i cilésisé s€ arritjeve t& studentéve;

g) vler€sim i nevojave t& studentéve pér shérbime akademike, psiko-sociale dhe t& karrierés;

h) vleré&simi i tregut t& punés pér zhvillimin strategjik t&€ FGJH dhe t& programeve té studimit;

i) auditim financiar.

3. N& funksion t€ sigurimit t& cil&sis€, n€ bazé t&€ raporteve t& monitorimit dhe t& vlerésimit, né
FGJH kryhet pérmirésimi i kérkuar.

4. Monitorimi, vler&€simi dhe pé&rmirésimi b&het n&€ ményré periodike dhe pér ras‘rg@@nggﬁé/yo

Monitorimi, vleré€simi dhe pérmirésimi pér raste t& veganta béhet me vendim teQa.ékalfatlf te- (\\ (%
(2 s
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FGJH kur gjykohet se &shté e réndésishme pér sigurimin e cilésisé.

Neni 7
Detyrat e NJSBC-sé né njésité kryesore

Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m t& Cilésisé né€ njésité kryesore, bazuar né nenin 26 ¢ Rregullores
pér sigurimin e cilésisé n& UT, kryen kéto detyra:

1.

a)
<)
d)
€)

2
h)

i)
k)

k)
)
n)
0)
p)

Q)

Njésia e sigurimit t& cilésis€ e njésisé kryesore &shté njé strukturé ndihmésakademike me
karakter administrativ? q&é ka autonomi operative dhe akses né t& gjitha t& dhénat e njésisé
kryesore. Kjo njési &shté né& varési t&€ drejtuesit t& njésisé kryesore.

Detyrat e NJSBC-s€ s€ njésis€ kryesore:

zbaton politikén e UT-sé€ pér sigurimin e cilésisé;

planifikon veprimtarit&€ monitoruese;

organizon veprimtarité periodike t&€ monitorimit pér zbatimin e legjislacionit, t& rregulloreve
dhe t& udhézimeve;

planifikon vler&simin e brendshém n& kuadrin e vlerésimit institucional dhe t& programeve té
studimit;

organizon veprimtari periodike t& vlerésimit t& cilésis¢;

bén planin e veprimit pér veprimtarin€ monitoruese dhe vlerésuese pér ¢do vit akademik;
vleréson periodikisht rezultatet e veprimtarive mésimore, k&rkimore dhe shérbyese;

né& fund t& ¢do semestri apo para sezonit t&€ provimeve, sipas kalendarit pérkatés, organizon
vlerésimin studentor pér cilésiné e mésimdhénies;

pérgatit raportin vjetor pér sigurimin e cilésisé;

realizon studime gjurmuese pér t& vler&suar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe efikasitetin
e programeve t& ofruara nga njésia kryesore;

pérgatit paketén e vlerésimit t&€ brendshém;

organizon veprimtarité pér pérmirésimin e cilésisé;

organizon trajnime pér sigurimin e cilésis€ me ekipin e vlerésimit t& brendsh&ém, me personelin
akademik, administrativ dhe me studentét;

ndan praktikat mé t& mira t& sigurimit t& cil€sisé me t& gjithé komunitetin e nj&sisé kryesore;
iasiston Ekipit t& vlerésimit t& brendsh&m t& cilésisé t& njésisé kryesore né pérgatitjen e raportit
té vlerésimit t& brendshém;

informon komunitetin e njésisé€ kryesore dhe publikun pér rezultatet e monitorimit, vlerésimit
dhe t& akreditimit népérmjet formave t& ndryshme t& komunikimit;

krijon, pasuron dhe mirémban sistemin e pérpunimit dhe t& ruajtjes s& t& dhénave té
monitorimit dhe t&€ vlerésimit t& brendshém;

regjistron rezultatet e t& gjitha monitorimeve, vlerésimeve dhe akreditimeve t& njésisé kryesore
dhe t€ programeve;

2Udhézim nr.27, daté& 29.12.017 “Pér strukturat e brendshme akademike dhe administrati
arsimit t& lart&” pika 6/a.
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s) bashképunon me NJSBC-n& e UT-s€ pér vler&simin e brendshém t& njésisé kryesore dhe
akreditimin institucional dhe t&€ programeve;

t) merr pjes€ n€ programet e trajnimit q& organizon NJSBC-ja e UT-s€ dhe ASCAL-i;

u) bashk&punon me NJSBC-t& e njésive t€ tjera kryesore t&€ UT-s& pér t& shkémbyer pérvojén.

Neni 8
Detyrat e Koordinatorit té¢ NJSBC té njésisé kryesore

o

T¢ zbatojé rregulloren e NJSBC s€ UT dhe NJSBC t&€ njésisé kryesore.

2. Té caktoj€ njé z&vend&s t& tij nga anétarét e NJSBC né rast mungese, me qéllim
mosndérprerjen e veprimtaris€ s€ NJSBC t€ njésis€ kryesore.

3. Kryen koordinimin ndérmjet NJSBC sé UT, NJSBC sé& njésisé kryesore, NJSBC sé&
njésive bazé.

4. Té& hartojé€ kalendarin e veprimtarive t&€ NJSBC t& njésis€ kryesore né bashképunim me

anétarét e NJSBC sé njésisé kryesore dhe Njésiné e sigurimit t& Cilésisé dhe Kurrikulave

prané .

T& hartoj& kalendarin e takimeve t& NJSBC.

Té€ organizoj& dhe kryej€ takimet mujore t&€ NJSBC t& njésisé kryesore.

Té& pércjellé dokumentacionin/ vendimet/ udhézimet e NJSBC s¢ UT.

T& hartojé planin kalendarik t& takimeve me GVB kur ato jan& né funksion.

Té& pércaktojé detyrat g€ duhet t& mbulojé ¢do anétar i NJSBC né njésiné kryesore.

0. Té kérkojé zbatimin e rregullores s€¢ NJSBC s&€ UT dhe NJSBC sé& njési kryesore nga ¢do

anétar i NJSBC qg ka né& koordinim.

11. T€ planifikojé, organizojé dhe kryej€ trajnimet e nevojshme t& anétaréve t&€ NJSBC t&
njési€ kryesore né lidhje me nj€ funksionim sa mé t€ miré t€ saj.

12. T& koordinojé dhe monitorojé ¢do veprimari q& duhet t& zhvillohet nga NJSBC né bazé t&
kalendarit t& veprimtarive t&€ pércaktuara né fillim t& vitit akademik.

13. T€ monitoroj€ ecuriné dhe mbarévajtjen e NJSBC s€ njésisé kryesore.

14. Té& krijoj& grupet e punés t& cilét duhet t& realizojné& veprimtarité pérkatése sipas
kalendarit t& veprimtarive t&€ NJSBC t& njésisé kryesore dhe NJSBC-ve t& njésive bazé
ku ata jang& t€ atashuar.

15. T¢ kérkoj€ llogari pér realizmin e detyrave t& ngarkuara dhe né rast mosrealizim vendos
shtyrjen e afatit dhe né rast sé& kjo nuk mundésohet sérish kérkon z&vendésimin e anétarit
t&€ NJSBC me nj& anétar tjetér.

16. T’i referojé drejtuesit t& njésisé kryesore ¢do veprimtari t& realizuar dhe pércjell tek ai
¢do vendim t€ marré né takimet mujore pérkatése.

17. T€ konsultohet n€ ményré t€ vazhdueshme me NJSBC e UT né lidhje rpe\-)qq_ﬁ;ygg_rin]tari
qé do t& zbatohet né& njésiné kryesore. ,ZZ"gS’(J\ ! GJ(}&G@» 5

AN 6}?{6\

~
\Z T (=
S<1N 3
QR 4 BN
\)@ NE- ?;/
\Tf_l_ _TJ_R/

= 0 0 N w




T REPUBLIKA E SHQIPERISE
U UNIVERSITETI I TIRANES

FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

20.

21.

22.

23.
24.

25.

o

10.
11.

. T¢€ koordinojé takime informuese, udh&zuese dhe trajnuese ndérmjet NJSBC sé UT asaj

té njésisé kryesore dhe asaj t& njésisé bazg.

. T€ koordinojé takime bashk&punimi me koordinatorét e NJSBC- ve t& fakulteteve t& tjera

t& UT.

Té& kontrollojé& raportet e hartuara dhe ia referon ato kreut t& njésisé kryesore pér t& marré
aprovimin pérkatgs.

NE& rast mosaprovimi t& tyre i kérkon drejtuesit t& njésis€ kryesore shtyrjen e afatit dhe i
kérkon anétaréve t€ NJSBC t& rishikojné raportet e hartuara.

T& pércjellé rezultatet e pyetésoréve, hulumtimeve t&€ kryera si dhe raportet e hartuara
njésive bazg.

Té& kontrollojé nése &shté realizuar publikimi i k&tyre raporteve né fagen zyrtare t& FGJH.
NE& rast doréheqje nga kjo detyrg, ai i bén nj& njoftim me shkrim drejtuesit t& njésisé
kryesore si dhe njofton NJSBC e njésisé kryesore pér kété vendim.

Koordinatori i ri zgjidhet me konsensus nga anétarét e NJSBC t& njésisé kryesore.

Neni 9
Detyrat e anétarit té¢ NJSBC

T€ zbatojé rregulloren e NJSBC s€ UT dhe NJSBC té& njésisé kryesore.

T& marr€ pjesé rregullisht n€ takime, mbledhje dhe trajnimet e programuara nga NJSBC e
njésisé kryesore.

T& marr€ pjes€ rregullisht né takimet , mbledhjet e programuara nga NJSBC e njésisé
bazg.

Té& realizoj€ detyrat e ngarkuara nga NJSBC- ja e njésisé kryesore dhe nga NJSBC e
njésisé bazg.

. Té shprehé mendimin e tij né& lidhje me ¢do ¢éshtje t& diskutuar né rendin e dités né

takimet pérkatése.

Té pércjell€ problematikat e hasura né& realizimin e detyrave t& ngarkuara dhe t& ofrojé

propozime pér zgjidhjen e tyre.

Té& referojé pran& NJSBC s¢€ njésis€ kryesore, ¢do veprimtari t& programuar nga NJSBC-

ja e njésisé bazg.

T& referojé mbi ecuring e veprimtarive t& realizuara nga NJSBC e njésisé bazé prang

NISBC- s€ njésisé kryesore.

Té& referojé prané& NJSBC sé& njésis€ bazg t& gjitha vendimet e marra nga NJSBC-ja e

njésis€ kryesore né€ lidhje me njésiné pérkatése.

Té referojé prané NJSBC sé& njésisé€ baz€ rezultatet e nxjerra nga pyetésorét.

T€ hartoj& s€ bashku me anétarét e tjeré t€ NJSBC s€ njésisé bazg, planin e masave pér

zgjidhje e problematikave t& hasura dhe t’ia pércjellé até NJSBC sé& uﬁ?@é kﬂfy,?q‘SQ[e.
SLGITRN
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12. T& kérkojé& né& bashképunim me anétarét e tjeré t&€ NJSBC sé njésisé zbatimin e planit t&
masave t€ marra.

13. N& rast doréhegje ai i drejton kérkesé me shkrim Koordinatorit t& NJSBC s€ njésisé
kryesore dhe drejtuesit t& njésis€ kryesore. Kjo kérkesé diskutohet mé& pas né takimin e
radhé&s dhe merret n& shqyrtim propozimi i nj€ anétari i ri i NJSBC, propozim qé vjen
nga njésia baze.

Neni 10
Mbledhjet & takimet e NJSBC kryesore

[

Takimet e NJSBC kryhen t& paktén 1 (nj€) heré né muaj.

2. Data dhe ora e takimit njoftohet t&€ paktén 4 (katér) dit€ para nga koordinatori i NJSBC s&

njésisé kryesore

Njoftimi pér takimin e radhé&s b&het né formé zyrtare me email.

NEé takim duhet t& jen€ t& pranishém t€ gjith€ anétarét e saj.

5. Nése njé anétar i NJSBC mungon mé& shumé s€ 4 heré radhazi pa arsye ai zévendésohet me
nj€ anétar tjetér.

6. Gijaté takimeve mbahet procesverbali pérkatés, procesverbal i cili mé& pas zbardhet dhe i

pércillet me email anétaréve t&€ NJSBC t& njésis€ kryesore.

Sl

Neni 11
Procesverbali i NJSBC sé& njésisé kryesore

1. Procesverbali i NJSSBC mbahet nga pérgjegjési i njésis€ s€ Cilésis€ dhe Kurrikulave prané
njésisé kryesore.

¥» Cfaré duhet té paragesé procesverbali.

Procesverbali duhet t& pérmbajé datén, muajin dhe vitin e sakté t& mbledhjes pérkatése.
Procesverbali duhet t& paragesé né ményré t&€ pérmbledhur mendimet dhe diskutimet mbi
céshtjet e rendit t& dit€s dhe ato t& pérfshira me dakortési gjaté mbledhjes, duke cilésuar
emrat e anétaréve. Gjithashtu do t& regjistrojé né ményré t& sakté dhe t& dallueshme nga
diskutimet, vendimet e marra nga né takim.

SR

» né rast mospérputhje t& procesverbalit t&¢ pércjellé me até ¢ka &éshté diskutuar né
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e nj¢ procesverbali t& ri n& pérputhje me ato ¢ka &shté trajtuar né rendin e dités t&
mbledhjes pérkatése.

Procesverbali né form& Hard Copy depozitohet né arkivén pérkatése t&¢ Nj&sisé sé Cilésisé
dhe Kurrikulave .

Procesverbali zbardhet dhe regjistrohet né arkivén elektronike te Njésisé s& Cilésisé dhe
Kurrikulave .

Neni 12
Detyrat e NJSBC-sé né njésité bazé

Njésia e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé€ né njésité bazg, kryen kéto detyra:

a.

b.

o a0

=

bashk&punon me NJSBC-n¢ e njésisé kryesore pér vlerésimin e brendshém t& njésisé
kryesore, dhe akreditimin institucional dhe t& programeve.
né bashk&punim me NJSBC-né e njésisé kryesore dhe zyrén e cilésisé dhe kurrikulave

organizon vlerésimin studentor pér cilé€siné e mé&simdhénies, né njésiné bazé, né fund t&
¢do semestri apo para sezonit t& provimeve, sipas kalendarit pérkatgs,
pérgatit raportin vjetor pér sigurimin e cil€sisé n€ nivelin e njésisé bazé.
organizon veprimtari periodike t& vler&simit t& cilésisg;
organizon veprimtarité pér pé€rmirésimin e cilésisé.
informon komunitetin e nj&sis€ kryesore dhe publikun pér rezultatet e monitorimit,
vlerésimit dhe t& akreditimit népérmjet formave t& ndryshme t& komunikimit;

Mbéshtet dhe ofron ekspertizé né zhvillimin e proceseve pérkatése t& sigurimit t& cilésisé.
N& veganti, ekspertiza pérqendrohet né zbatimin e mekanizmave pér sigurimin e cilésisé
n& mésimdhénie, vlerésimin dhe pérfshirjen e studentéve né& procesin e t& nxénit;
Monitoron dhe ofron udhézime, duke mbledhur informacione dhe duke evidentuar
probleme t& cilat i pércjell tek NJSBC-ja e njésisé kryesore.

Neni 13
Mbledhjet e NJSBC s& njésisé bazé

. Takimet e NJSBC t& njésis¢ bazé¢ kryhen t&€ paktén 1 (njé) heré né 2 muaj apo sipas

nevojave té rastit.
Data dhe ora e takimit njoftohet t& paktén 4 (katér) dité para nga drejt )Lesgl{lgpggy bazg.
Njoftimi pér takimin e radh&s béhet né formé zyrtare me email. / OQJ GJUH@, 6/:0 &

NE& takim duhet t€ jené t& pranishém t& gjithé anétarét e saj.
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5. Nése njé anétar i NJSBC mungon mé shumé sg 4 (heré) radhazi pa arsye ai zévendésohet
me njé& anétar tjetér.

6. Gjaté takimeve mbahet procesverbali pérkatés, procesverbal i cili mé pas zbardhet dhe i
pércillet me email anétaréve t&€ NJSBC t& njésisé bazé .

7. Hartimi i procesverbalit b&h&t nga laboranti i njésisé bazg.

8. Pérgjegjési i njésisé kryesore ia pércjell vendimet e marra njésisé bazé

Neni 14
Metodologjia e punés e NJSBC

1. Metodologjia e punés e NJSBC &shté e bazuar né Manualin e cilésisé sé¢ UT-s&, né
Rregulloren pér sigurimin e cilésis€ s&¢ UT-s&, né Politikén e sigurimit &€ cilésisé s¢ FGJH, n&
Rregulloren e sigurimit t& cilé&sis€ s¢ FGJH si dhe né& udhézimet pérkatése t&¢ ASCAL.

2. Né fillim t& ¢do viti akademik, NJSBC harton planin e veprimtarisé monitoruese dhe
vlerésuese dhe ia paraqet dekanit t& FGJH pér miratim.

3. Pér ¢do veprimtari monitoruese dhe vlergsuese pérgatit paketén me instrumentet dhe
metodologjing e p&rpunimit t& t& dhénave dhe t&€ informacionit.

4. Pér ¢do veprimtari t& planifikuar, NJSBC v& né€ dijeni paraprakisht autoritetet drejtuese,
organet, strukturat dhe personat e pérfshiré dhe u paraget planin e veprimit.

5. Pér t& gjitha takimet me GVB-t&€ mbahet procesverbal.

6. Cdo trajnim dokumentohet.

7. Pas ¢do procesi t& planveprimit, NJSBC i paraqet dekanatit t& FGJH raportin e monitorimit
dhe t€ vlerésimit.

8. N& pérfundim t&€ ¢do viti akademik pérgatit raportin e veprimtarisé vjetore t&€ NJSBC pér
sigurimin e cilésisé dhe ia paraget dekanatit t&€ FGJH.

9. Komunikimin e rezultateve t& monitorimit dhe vlerésimit dhe pérdorimin e t& dhénave té
monitorimit dhe t& vler&simit i kryen né& pé&rputhje me Politikén e sigurimit t& cilésisé s&é UT-
s€ dhe t& FGJH.

10. T& gjitha monitorimet, vler&€simet dhe aktivitetet e NJSBC t&¢ FGJH administrohen dhe
ruhen né dosje t€ vecanta dhe n& versionin elektronik.

Neni 15
Grupi i vlerésimit té brendshém té programit té studimit

1. N& kuadrin e vlerésimit t& brendshém, né njésité bazé ngrihet dhe funksionon Grupi i
Vlerésimit t&€ Brendshém (GVB) i programeve t& studimit, i cili ushtron veprimtarj
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né periudhén e kryerjes s€ vlerésimit t& brendshém. Kur programi i studimit zhvillohet
midis dy ose mé& shumé departamenteve, k&to t& fundit duhet t& kené t& paktén 1 (njé) anétar
né GVB.

2. GVB-ja e programeve t& studimit ka si detyré kryerjen e vlerésimit t& brendshém dhe hartimin
e raportit t& vler€simit t& brendshém pér ¢do program studimi. GVB-ja ka autonomi operative dhe
duhet t'i sigurohet akses né t& gjitha t& dhénat e njésisé.

3. GVB-jakryen vlerésimin e brendsh&m sipas procedurave t& parashikuara né Manualin e Cilésisé
n& UT dhe i komunikon rezultatet e vlerésimit Dekanatit/Drejtoris€, drejtuesit t& njésisé kryesore
dhe t& njésisé bazg, si dhe personelit akademik t& njésisé/njésive baz& q¢ mbulon/jné& programin e
studimit, personelit ndihmé&s-administrativ dhe pérfagésuesve t& studentéve.

4. N& kuadér t& pérpunimit t& raporteve t&€ vler&simit, drejtuesi i njésisé kryesore ka t& drejté té
ngrejé grupe pune ad-hoc pér pérpunimin statistikor t& t& dhénave.

Neni 16
Detyrat e Kryetarit t¢ GVB

1. Merr pjesé rregullisht n& takimet, trajnimet q& organizohen né rang GVB njésie bazé, NJSBC
njésie kryesore né lidhje ¢éshtje q&€ kané t& b&jn& me realizmin e hartimit té raporti GVB.
Harton planin operativ pér anétarét e GVB ia pércjell até anétaréve t& GVB

Hartonin planin e takimeve t&€ GVB dhe ia pércjell até anétaréve t&€ GVB

Organizon dhe monitoron takimet e GVB.

Cakton detyrat pér anétarét e GVB.

Monitorin ecuriné e GVB.

Merr masat e duhura pér realizmin e detyrave t& gjithsecilit anétar.

Mban kontakte t€ vazhdueshme anétarét e GVB, pérgjegjésin e njésisé bazé, anétarin

pérfaqésues t& njésisé bazé né€ NJSBC e njésisé kryesore, koordinatorin e NJSVB s& njésisé

kryesore, Pérgjegj€sin e njésis€ sé cilésis€ dhe Kurrikulés dhe drejtuesin e njésisé kryesore.

9. Raporton n& ményré periodike punén e kryer prang pérgjegjésit t& njésisé kryesore,
koordinatorin € NJSBC sipas kalendaréve t& pércaktuara

10. Ka t& drejté t& kérkojé t’i ofrohet ¢do informacion i nevojshém pér realizimin e raporteve
pérkatése, né rast t& kundért duhet t& raportoj& mungesén e tyre prané pérgjegjésit t& njésisé
kryesore, anétarit pérfagésues t& njésisé bazé né NJSBC e njésisé kryesore dhe koordinatorit
t& NJSBC sé& njésis€ kryesore.

11. Mbikéqyr dhe kontrollon ecuring e hartimit t& raportit GVB dhe né rast problematikash,
thérret n& takim GVB qé drejton dhe i diskuton ato me anétarét e tjeré.

12. N& rast mungese realizmi t& detyrave t& caktuara nga ana e nj& anétari, i kérkon atij t&
respektojé afatet e realizimit dhe né rast se kjo nuk mundésohet sérish, atéheré ai kérkon njé
takim t&€ GVB dhe kérkon shkarkimin e kétij anétari dhe zgjedhjen e nj& ;ﬂ\@{‘% ﬁ &?53\\
konsensus me anétaret e tjeré dhe me miratim t& pérgjegjésit t& njésisé Jaaﬁg‘/\\ P &‘;\.\

13. N& rast mungese t& tij ai cakton nj& nga anétarét t& monitorojé takimir{ Ce%dh?s L&v-\? SR\

PN RN
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14. NE& rast doréheqje ai ia komunikon ké&t& gj& me shkrim pérgjegjésit t& njésisé bazé,
koordinatorit t&€ NJSBC t& njésis€ kryesore dhe drejtuesit t& njésisé kryesore. Mbas
doréhegjes njésia baz& mblidhet pér t& caktuar nj& anétar t& ri t&€ GVB dhe si vijim anétarét e
GVB vendosin me konsensus zgjedhjen e njé kryetari t& ri.

Neni 17
Detyrat e anétarit té¢ GVB

1. Merr pjesé rregullisht n& takimet, trajnimet q€ organizohen né& rang GVB njésie bazg,
NIJSBC njésie kryesore né lidhje ¢é€shtje g& kané t& bé&jné me realizmin e hartimit t&
raporti GVB.

2. Realizon me pérgjegjési detyrat e caktuara nga Kryetari GVB.

3. Raporton ecuring e punés s€ tij n€ ményré periodike prané€ Kryetarit t&¢ GVB.

4. Raporton problematikat e hasura prané Kryetarit t¢ GVB dhe nése nuk gjen zgjidhje ia
raporton ato pérgjegjésit t& njésisé kryesore, anétarit pérfaqésues té njésisé bazé prané
NIJISBC sé njésis€ kryesore dhe koordinatorit t& NJSBC té& njésisé kryesore.

5. Ka t& drejté aksesi t&€ informacioneve prang ¢do strukture t& njésisé kryesore me qéllim
hartimin e raportit t&¢ GVB.

6. NE& rast mosmarréveshjesh problematikash t& hasura ka t& drejté t& kérkojé njé takim jashté
radhés t&€ GVB.

7. NE& rast moszgjidhje t& tyre brenda GVB ai ia parashtron ato me shkrim pérgjegjésit t&
nj&sisé kryesore, anétarit pérfaqésues t&€ njésis€ bazé prané NJSBC sé njésisé kryesore dhe
koordinatorit t&€ NJSBC t& njésis¢ kryesore.

8. Katg drejté t& shpreh€ mendimin e tij pro e kundra ¢éshtjeve t& rendit t& dités t& takimit t&
radhés.

9. Nése mungon pa arsye né mé& shumé se 3 (tre) takime t&€ dhe nuk realizon detyrat e caktuara,
kryetari i GVB ka t& drejtén ta shkarkojé até dhe t& zgjedh& me konsensus té anétaréve té
tjeré dhe me miratim t& pérgjegjésit t& njésisé bazé njé anétar tjetér nga stafi akademik i
njésis€ bazeé.

KREU III
Veprimtaria e Njésive té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
Neni 18

Sistemi i vlerésimit té brendshém

1. Standardet pé&rcaktohen n€ pérputhje me standardet ndérkombétare t& Bashki :
. e . L QTN
zbatimi i tyre pasqyrohet né pérputhje me Paketén e Instrumenteve, Manualfégj\&}g
=~/

#



? REPUBLIKA E SHQIPERIQE
U UNIVERSITETI I TIRANES

FAKULTETI I GJUHEVE TE HUAJA

Cilésis€ dhe Rregulloren e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé t& UT-s&.

2. Aktivitetet do t& zbatohen né kuadér t& aplikimit té standardeve t& vlerésimit t& brendshém, do
€ pérgatiten né ményré periodike dhe do t& parashikohen né planin e veprimit t& kontrollit t&

brendshém.
3. Planet e veprimit pér vitin pasardhé&s pérgatiten n€ tre-mujorin e vitit paraardhés akademik.

Zbatimi i sistemit t& kontrollit t& brendsh&m, si dhe i monitorimit dhe vlerésimit, pasqyrohen né
raportet e vlerésimit t& brendshém.

Neni 19
Periudha dhe kalendari i veprimtarive té¢ NJSBC-ve dhe i planit té masave

1. Periudha e hartimit t& kalendarit t& veprimtarive duhet t& pérfshijné vitin akademik pérkatés.

2. Kalendari i veprimtarive t& NJSBC t& njésis€ kryesore dhe NJSBC té njésisé bazé hartohet
dhe miratohet né mbledhjen 1 dhe 2 t& vitit akademik pérkatés dhe iu pércillet t& gjithé
anétaréve t&€ NJSBC- ve pérkatése.

3. Me géllim pérmirésimin e problemeve t& evidentuara gjaté vlerésimit t& brendshém dhe t&

jashtém, njésité baze pérgatisin planet e masave. N& kéto plane masash pércaktohen detyrat

qé€ duhet t& realizohen dhe pérgjegjésité pér realizimin e tyre, si dhe afatet dhe burimet pér
realizimin e tyre.

4. Planet e masave propozohen nga njésia bazé dhe miratohen nga drejtuesi i njésisé kryesore.

Planet e masave hartohen pasi t&€ jen& shqyrtuar rekomandimet e 1é€na né raportet periodike t&
vlerésimit nga NJSBC.

Neni 20
Organizimi i pyetésorit studentor

1. Para pérfundimit t& semestrit apo para sezonit t& provimeve, NJSBC e njésisé kryesore pérgatit
procesin pér zhvillimin e pyetésorit studentor tip, hartuar nga Komisioni i Pérhershém pér
Sigurimin e Standardeve t& Cilésis€ t&€ UT-s€, pér cilésingé e mésimdhénies pér 1éndét e ¢do
programi studimi.

2. Pyet&sori i marré& nga paketa e instrumenteve t€ cilésisé s& UT-sé u shpérndahet studentéve né
fund t& ¢do semestri apo para sezonit t& provimeve.

3. Kur vlerésohet i nevojshém, pyetésori studentor mund t& hartohet edhe pér tematika t& vecanta.
4. Gjetjet e pyetésorit studentor pé€rpunohen dhe analizohen nga NJSBC e njésis¢ kryesore. Cdo

t€ njésis€ baz€ nga NJSBC-ja e njé&sisé kryesore.
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Neni 21
Raportet pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé

a) NISBC-ja harton né ményré periodike raportet pér pyetésorét e miratuar né Paketén e
Instrumenteve.

b) Raportet duhet t& p&rfshijné jo vetém pérshkrime, por edhe rekomandime pér pérmirésimin
e cilésis€ t&€ pércaktuara né udh&zuesin mbi vler&simin dhe zhvillimin e cilésisé s&
autoritetit shtetéror pérkatés.

c) Raportet nga NJSBC pércillen né Dekanat, i cili pasi i analizon ia pércjell pér informim
njésive baz€ dhe ju kérkon nj€ analizim mé t&€ detajuar si dhe njé& plan masash.

Neni 22

Publikimi i rezultateve té vlerésimit

1. Publikimi i rezultateve t&€ raporteve t& vlerésimeve &shté i detyrueshém. Raporti i Vlerésimit
Vjetor t€ cilé&sis€, pas miratimit t& tij nga dekanati, publikohet né faqen zyrtare t& FGJH-sé.

KREU V
DISPOZITA PERFUNDIMTARE
Neni 23
1. Kjo Rregullore shgyrtohet n€ mé&nyré periodike nga ana e NJSBC-s¢ s&¢ FGJH q& i propozon
dekanatit pérdit€simin ose/dhe ndryshimet pérkatése.
2. Kjo rregullore hyn né fuqi né dité€n e miratimit nga dekanati i FGJH.




